Öyle anlaşılıyor ki o, imânı söz ve ikrâra indirgerken de

muhtemelen bu anlayışı imâna iliştirmiştir. Çünkü o, benimsediği davet ve irşad

yöntemiyle insanları yeniden kazanmanın ve onlara farklı bir ufuk tayin etmenin

gayretindedir.8

İbn Kerrâm’ın, Ebû Hanîfe’den tevarüs ettiği din anlayışı, İmâm el-Mâtürîdî’nin

(333/944) aklî ve mantıkî temellendirmelerinin biraz ötesinde mistik ve tasavvufî bir

bakışla yeniden ele alınmış ve yorumlanmıştır.9 Bu sebeple de İslâm kültüründe bir dönem

dilden dile dolaşan “fıkıh, Ebû Hanîfe’nin fıkhıdır; din (kelâm) de, İbn Kirrâm’ın dinidir”10

sözü hep meşhur olmuştur.

Kahire’de yayınladığı “et-Tecsîm ‘inde’l-Müslimîn –Mezhebü’l-Kerrâmiyye-” isimli yapıtında

Kerrâmiyye’yi etraflıca incelemeyi konu edinmiştir.25

1. Muhammed b. Kerrâm es-Sicistânî’nin Hayatı ve İlmî Kişiliği

Ebû ‘Abdillâh Muhammed b. Kerrâm es-Sicistânî, 190/805 yılında Sicistân’ın

merkezinde Zerenc’e26 bağlı bir köyde dünyaya gelmiştir.27 İbn Kerrâm’ın, “Benî Türâb”lı

olduğunu söyleyenler olmuşsa da, onunla ilgili genel kanaat kendisinin “Benî Nizar”lı

olduğu yönündedir.28 İbn Kerrâm çocukluk dönemini Zerenc’te geçirdikten sonra

lakabının, bir başka açıdan o dönemde (H. III. ve IV. Yy.) Horasan ve Maveraünnehir

29 Bağdâdî, Mu‘cemu’l-Buldân, c. 6, s. 251.
30 Necmüddîn ‘Ömer b. Muhammed b. ‘Ahmed en-Nesefî, el-Kand fî Zikri’l-‘Ulemâ-’i Semerkad, (thk.) Nazar

Muhammed el-Fâreyânî, Mektebetü’l-Kevser, Suudi Arabistan 1412/1991, s. 48; el-Bağdâdî, Mu‘cemu’l-
Buldân, c. 6, s. 251.

31 Muhammed b. Şâkir el-Kütübî, Fevâtu’l-Vefeyât, (tah.) İhsân ‘Abbâs, Dâru’s-sadr, Beyrut 1973, c. 3, s. 233;
Ömer Rıza Kehhâle, Mu‘cemu’l-Müellifîn –Terâcimu’l-Musannifi’l-Kütübi’l-‘Arabiyye-, Beyrut 1376/1957, c. 4,
s. 132.

32 Muhibbuddîn Ebi’l-Feyz es-Seyyîd ez-Zebîdî, Tâcu’l-Arûs min Cevâhiri’l-Kâmus, Dâru’l-Ma‘rife, Mısır,
1306/1980, c. 9, s. 42.

33 Zebîdî, Tâcu’l-Arûs, c. 9, s. 42.
34 Zebîdî, Tâcu’l-Arûs, c. 9, s. 43.
35 Zebîdî, Tâcu’l-Arûs, c. 9, s. 43.
36 Zebîdî, Tâcu’l-Arûs, c. 9, s. 43.

Kerrâm,

buradan sürülmesinin sonrasında Merv, Herat, Gûr ve Gazne şehirleri arasında orta bir yer

olan Garcistân’a gitmiştir. O, Garcistân’dayken âbid ve zâhid görünümüyle Şûmin ve Afşinli

pek çok kimsenin sempatisini kazanmıştır.56

İbn Kerrâm, Tâhirîler zamanında Muhammed b. ‘Abdillâh b. Tahir’in (248-

259/862-873) iktidarında Nişabur’a yerleşmiştir. Buradaki faaliyetleri ve çalışmaları

46 Louis Massignon, Essay on The Origins of The Technical Language Oo İslamic Mysticism, University of Notre

Dame Pres, Notre Dame, Second Edition, Indiana 1954, s. 264.
47 Sönmez Kutlu, Tarihsel Din Söylemleri Üzerine Zihniyet Çözümlemeleri, Otto Yayınları, Ankara 2012, s. 231.
48 Kutlu, Tarihsel Din Söylemleri Üzerine Zihniyet Çözümlemeleri, s. 231.
49 Makdîsî, Ahsenü’t-Tekâsim, s. 234.
50 Sönmez Kutlu, “Kerrâmiyye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, c. 25, TDV Yayınları, İstanbul 2002,

s. 295.
51 Kutlu, “Kerrâmiyye”, c. 25, s. 295.
52 Subkî, Tabakâtu’ş-Şâfi‘iyye, c. 2, s. 304.
53 Ebu’l-Kâsım Sikatuddîn ‘Ali b. Hasan b. Âsâkir ed-Dımeşkî, Tebyînu Kezibi’l-Müfterî fîmâ Nesebe ile’l-İmâm

Ebi’l-Hasan el-Eş‘arî, (thk.) Ahmed Hicâzî es-Sakkâ, Dâru’l-Ceyl, Beyrut 1416/1995, c. 2, s. 362; a.mlf.,
Târîhu Medîneti Dımaşk, (thk.) Sekîne eş-Şihâbî, Dâru’l-Fikr, Dımaşk 1982, c. 5, s. 623.

54 Kutlu, Tarihsel Din Söylemleri, s. 231.
55 Erdem, Kerrâmiyye, s. 36; Kutlu, Tarihsel Din Söylemleri, s. 231.
56 Ebu’l-Muzaffer el-İsferâyînî, et-Tabsîr fi’d-Dîn ve Temyîzi’n-Fırkati’n-Nâciye ‘an Fıraki’l-Hâlikîn, (thk.) Zâhid

el-Kevserî, Beyrut 1403/1983, s. 111.

yaşamı tercih etmesi sebebiyle zaman zaman ortaya koymuş olduğu münzevî ve sufî

geleneğe uygun olan siretinden ötürü Gûr, Sicistân, Nişabur, Şûmin, Afşin ve Garcistân

yöresinde binlerce topluluğu yönlendirir olmuştur.62 Nitekim İbn Kerrâm’ın, sadece

Kudüs’te 20.000’i aşan taraftar grubundan bahsedilmektedir.63

Hicrî 230/845 yılında hapisten çıkan İbn Kerrâm, bir süreliğine Suriye’ye gitmişse

de tekrardan Nişabur’a dönmüştür. İbn Kerrâm, Nişabur’da görüşlerini yeniden yaymaya

57 Fahruddîn Muhammed b. ‘Ömer er-Râzî, İ‘tikâdâtu Fıraki’l-Müslimîn ve’l-Müşrikîn, (thk.) Tâhâ ‘Abdilra’ûf

Sa‘d-Mustafâ el-Havârî, Kahire 1398/1978, s. 101.
58 W. Montgomery Watt, İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri, (trc.) Ethem Ruhi Fığlalı, Birleşik Yayınları,

İstanbul 1998, s. 189-192. Kerrâmî teolojinin pozisyonu ve etkileri hakkında bkz. Von Wilfred Madelung,
Religious Trends in Early Islamic Iran, Bibliotheca Persica, 1988, s.

yöneticilerinin baskısı ve sıkıştırması özellikle de İbn Huzeyme ve ona bağlı bir grup

âlimin yönetime destek tutan açıklama ve teşvikleri sonucunda Nişabur’dan Kudüs’e

geçmek zorunda bırakılmıştır.66 Kudüs’te Hz. İsâ’nın makamı olarak kabul edilen yerde

halka dönük vaaz ve sohbetlerde bulunmuştur. Muhammed b. Kerrâm’ın, Remle’de

255/869 yılında dâru’l-fenâdan dâru’l-bekâya irtihal eylediği kabul edilmektedir. Onun

naşı, tekrardan Kudüs’e getirilerek Eriha’da Hz. Zekeriyyâ’nın kabrinin yakınlarına

defnedilmiştir.67 Onun ölümü, arkadaşları tarafından bir süre gizlenmiş ve hemen etrafa

duyurulmamıştır.68

2. Kerrâmiyye’nin Horasan’daki Çalışmaları

(öl.258/872), İbrâhîm b. ‘Ahmed el-Havvâs (öl.291/904), Ebû Mûti‘ Mekhûl en-Nesefî

(318/930) ve Memşâd ed-Dîneverî (ö.299/911) gibi zühd ve riyâzet sahibi şahsiyetlerin

İbn Kerrâm’la olan ilişkileri ve hukuku nazarı dikkate alındığında bu bağlantının çok güçlü

olduğundan bahsetmek gerekir. Sözgelişi İbn Kerrâm’ın, Yahyâ b. Mu‘âz er-Râzî98 ile

ilişkisi tam bir hoca-öğrenci ilişkisidir.